1

國立中正大學 104 年度第 7 次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：104年 09月 03日（星期四）上午 9點

地點：本校社科院一館 104室

主席：王主任委員國羽

出席人員：(社會科學、法律及其他領域)

洪宏錡委員、王韻茹委員、連雅慧委員、張忠宏委員、鄧閔鴻委員

（生物醫學領域）

林名男副主委、李沁委員、余松年委員、賴怡琪委員、白惠文委員。

（女性 4人，男性 7人；社會科學、法律及其他領域委員共 6人，生物醫學領域共

5人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

列席人員：人類研究倫理中心主任姜定宇、人類研究倫理中心人員呂潔旻、人類研究倫理中

心助理林佳樺、人類研究倫理中心助理莊詔鈞。

請假人員：施慧玲委員、王雅玄委員、林依瑩委員、吳芝儀委員

會議記錄：呂潔旻

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
審議會程序：

一、主席致辭：由於我們暑假期間沒有開會，這次會議累積較多案子，也有關於教育部查核

事項要報告，另外，原本預定上次會議委員教育訓練也在今天舉辦，因此前

兩天通知各位今天會議時間提早至九點。在正式會議開始前，先請白惠文委

員進行教育訓練課程「老年研究倫理議題」。

二、確認本委員會 104年度第 6次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項

（一） 案由：有關教育部人體研究倫理審查委員會查核相關事項，提請報告。

說明：

一、教育部於104年8月5日以臺教高（五）字第1040098860B號令修正發布人體

研究倫理審查委員會查核作業要點第三點附表一、附表二，104年8月14日

查核辦公室公告教育部人體研究倫理審查委員會查核評量表（附件一），

並於104年8月19日舉辦查核說明會，說明今年度查核相關事項。

二、針對查核評量項目，人類研究倫理中心已進行初步評估，並列出未達優良

（A）之項目，詳如附件二。

三、查核團隊預定於104年9月30日進行實地查核，當日除原本排定之審議會議

外，屆時需邀請委員接受訪談，實地訪查時程表與實地查核相關事項詳如

附件三。

決定：教育訓練時數不足的委員，請在9/30前補足時數；另外會後也請中心人員協助

統計9/30上午能出席訪談的人員。

四、宣讀利益迴避原則

在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件是否與各位有利益關係（如 計畫之共

同、協同主持人，擔任指導教授或為藥廠股東等等）。為遵守利益迴避原則，如有利

益關係者，請主動提出並迴避離席。

2

五、一般案件審查審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 有關同意書中提到「研究對象係以我 104~106學年度以及可能 10年內在本校國際學程

的修習我課程的學生」，主持人的研究期間為 3年，請主持人補充說明 10年內修習課

程的學生所指為何。

2. 雖然主持人已說明研究對象為碩士學生的學生，但還是請主持人在研究對象補充排除條

款（20歲以上學生）。

3. 請主持人補充說明，如何取得受訪學生的同意，並讓參與者清楚了解研究過程。

4. 請主持人補充說明目標課程名稱。

5. 主持人提到預計在 2個具有國際學程的大學尋找參與者，提醒主持人，除了在本校進行

研究需通過本委員會倫理審查外，也需通過另一學校倫理審查委員會的倫理審查。

6. 提供主持人下列方式：是否能夠打完學期成績後再詢問學生的參與意願、是否能夠尋找

已修完課程的學生作為參與者。希望能減低從屬關係之疑慮，提供給主持人參考。

*請各委員進行投票

票數紀錄：

通過 1票、修正後通過 7票、修正後複審 3票、不通過 0票；棄權 0票；離席 0票。

決議：修正後通過，每半年進行一次追蹤。

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 建議將主持人的指導教授列為共同主持人。

2. 有關招募文宣的參與者權益諮詢段落，部分文字寫法建議主持人修改。

3. 請詳細考慮收案過程中主持人的人身安全，是否有相關預防措施？

4. 請主持人補充說明有關訪談地點的選擇。

5. 本案件是否為政府機構委託案件？若是，主持人是否需告知委託單位會將研究內容做為

學術研究發表。

*請各委員進行投票

票數紀錄：

通過 0票、修正後通過 10票、修正後複審 0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 1票。

決議：修正後通過，每半年進行一次追蹤。

序
號
一

送審編號：CCUREC104051501

計畫主持人：洪志成

計畫名稱：大學教師學習改變之旅：自我探究取向

主持人/協同主持人為本會委員：■否

序
號
二

送審編號：CCUREC104051801

計畫主持人：簡亦成

計畫名稱：夫妻恩情對男性親密暴力之影響機制探究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

3

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意見）

1. 對於原審查委員的意見，主持人已做出適當回覆。

2. 請主持人在同意書新增參與者個人資料欄位。

*請各委員進行投票

票數紀錄：

通過 8票、修正後通過 2票、修正後複審 0票、不通過 0票；棄權 0票；離席 1票。

決議：通過。（本研究執行至 104/12/31）

六、簡易審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104050702

計畫主持人：鄭勝耀

計畫名稱：美國教育制度中實現社會正義與適性發展與各國弱勢教育政策之比較暨

我國弱勢教育政策之檢討與改進

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104052601

計畫主持人：陳延興

計畫名稱：陶冶國小師資生品德與教學倫理之研究

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC104052801

計畫主持人：游蓓怡

計畫名稱：探索品牌社群 Trash Talk行為對品牌關係之影響

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC104070601

計畫主持人：廖唯鈞

計畫名稱：跆拳道側踩動作之生物力學分析

主持人/協同主持人為本會委員：■否

4

序
號
四

送審編號：CCUREC104052901

計畫主持人：王安祥

計畫名稱：手持式行動裝置呈現方式對於不同年齡使用者點選績效及主觀偏好的影

響 II

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
五

送審編號：CCUREC104060801

計畫主持人：陳玉樹

計畫名稱：教師專業認定狀態軌跡與創意教學角色認定對創意教學表現的影響：認

定狀態理論與角色認定理論的觀點

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：通過

決議：追認通過。

序
號
六

送審編號：CCUREC104061501

計畫主持人：姚宏宗

計畫名稱：數位化牙科醫療軟體

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
七

送審編號：CCUREC104061801

計畫主持人：郭奕辰

計畫名稱：結合光學追蹤技術之個人化數位咬合器建構與應用

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
八

送審編號：CCUREC104062401

計畫主持人：張岑瑤

計畫名稱：服務設計導入地方品牌體驗：地方文創聚落品牌化模式建構─以臺南安

平文創聚落為例

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

5

序
號
九

送審編號：CCUREC104072202

計畫主持人：丁子軒

計畫名稱：不同教學法教材對錯誤記憶的影響

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

七、免除審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104061802

計畫主持人：李妙純

計畫名稱：台灣中高齡人口健康不平等與復原力

符合免除審查要件：使用已合法公開週知之資訊，且資訊之使用符合其公開週知之

目的。

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104063001

計畫主持人：張智欽

計畫名稱：資料採礦在藥物濫用之應用

符合免除審查要件：使用已合法公開週知之資訊，且資訊之使用符合其公開週知之

目的。

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

八、變更案審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104040201

計畫主持人：陳威霖

計畫名稱：加速規測量角力運動員下背痛之研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104052102

計畫主持人：優秀角力運動員核心訓練與專項肌力相關之研究-以台灣女子優秀運動

員為例

計畫名稱：侯旻汶

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

6

九、結案報告審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104042702

計畫主持人：江平涵

計畫名稱：舉重試舉流程強度與攝氧量之分析

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104040201

計畫主持人：加速規測量角力運動員下背痛之研究

計畫名稱：陳威霖

主持人/協同主持人為本會委員：■否

討論：

1. 有幾份同意書法定代理人與參與者的關係沒有填寫，請主持人補充。

決議：需補充資料。

七、提案

（一） 案由：有關結案報告申請者需繳交之資料，提請討論。

決議：本案併同學生學位論文申請案件相關規範，移至下次開會一同討論，請人類研

究倫理中心研擬相關方案。

（二） 案由：有關參與者同意書範本中，損害賠償責任用詞修訂與參與者相關資料欄位，提

請討論。

決議：修正之處如下：

1. 損害賠償項目刪除文字如下：本研究依計畫執行，除可預期之不良事件（請盡

量詳細列舉）外，若因參與本研究而發生不良事件或損害，將由（請填寫補償

負責機構名稱或承擔責任者姓名）依法負損害賠償責任。

2. 聯絡方式段落文字修正如下：本研究已由國立中正大學人類研究倫理審查委員

會審查通過，若您對參與者個人權益有疑慮，請與該委員會聯絡，電話：

05-2720411分機 22236、E-mail：depthrec@ccu.edu.tw，或郵寄地址：621嘉

義縣民雄鄉大學路 168號 國立中正大學人類研究倫理中心。

3. 增加參與者個人資料欄位。

4. 增加確認參與者成年狀況核選方塊與相關說明。

八、臨時動議（無）

九、散會：104年 09月 03日 12時 20分

十、下次開會時間：104年 09月 30日 13時 30分